
• Sekretsristit te KGIK-se
• Tegjitha gjykatave te Gjyqesorit ceKosoves
• Arkivit

Kopje e vendimit i dergohet:

2. Vendimi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit,

1. Miratohet Udhezimi Administrativ Nr.04/2016 per Rregullimin e Procedures se Rekrutimit
per Punesime me Kontrata te quajtura" Marreveshje me Sherbime te Vecanta".

VENDIM

KEslDLU G]YQEsOR I KOSOvEs, ( KGJK) ne baze te nenit 108 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves, nenit 4 paragrafi 1 pika 1.15 te Ligjit ill. 03/L-223 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves dhe
nenit 30 paragrafi 1 te Rregullores mbi Organizmin dhe Veprimtarine e Brendshme te Keshillit
Gjyqesor te Kosoves, ne mbledhjen e 165-te, te mbajtur me 28 tetor 2016, nxjerr kete:
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3. Dispozitat e ketij Udhezirni zbatohen per te gjitha procedurat per punesimet me kontrata
te quajtura " Marreveshje per sherbime te vecanta « ne Keshillin Gjyqesor te Kosoves dhe
Gjykata.

2.Ky udhezim percakton kushtet, kriteret dhe procedurat unike te rekrutimit te kesaj
kategorie.

1. Qellimi i ketij udhezimi eshte qe te rregulloje proceduren dhe kriteret unike per
punesimet me kontrata te quajtura " Marreveshje per sherbime te vecanta " ne Keshillin
Gjyqesor te Kosovesdhe gjykatave te cilat i nenshtrohen Ligjit per Detyrime.

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni1
Qellimi dhe fusheveprimi

UDHEZIMI ADMINISTRATIV ( 04/2016) PER RREGUWMIN E PROCEDURES SE
REKRUTIMIT PER PUNSIMET ME KONTRATA TE QUA}TIJRA' MARREvESHJE PER
SHERBIME TE VE(:ANTA"TE CILAT I NENSHTROHEN UGJIT PER DETYRIME

Ne mbeshtetje te nenit 4 dhe 27 te Ligjit nr. 03 IL - 223 Per Keshillin Gjyqesor te Kosoves,
nenit 12 paragrafi 4 Ligjit nr.03/l - 149 Per Sherbimin Civil dhe nenit 29 pika 2 e
Rregullores mbi Organizimin e Brendshem dhe Veprimtarine e Keshillit Gjyqesor te
Kosoves, Keshilli Gjyqesor iKosoves, nxjerr:
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l.Kushtet qe duhet permbushur per tu iniciuar procedura per lidhjen e marreveshjes per
sherbime te vecanta jane pOT nuk kufizohet ne:

Neni4
Percaktimi ikushteve per tu plotesuar nje pozite me marreveshje per sherbime te vecanta

3.Pozitat e nivelit drejtues ne as nje rrethane nuk mund te plotesohen me marreveshje per
sherbime te vecanta.

2. Pozitat te nivelit profesional, administrativo - teknik dhe mbeshtetes dhe mirembajtes nuk
mund te plotesohen me marreveshje per sherbime te vecanta pervec ne rrethanave te
jashtezakonshme dhe te pa parashikueshme.

1.Angazhimet me afat te caktuar per nje periudhe deri ne gjashte (6) muaj kane te drejte te i
bejne gjykatat dhe njesite e keshillit kur nuk mund te plotesohen pozitat e lira ne afat te
shkurter dhe kur kerkohet kryerja e ndonje pune te perkohshme apo te vecante , e qe nuk
plotesohet me pozite te perhershme.

Neni3
Rrethanat dhe kategorite per lidhjen e marreveshjes per sherbime te vecanta

PROCEDURA E REKRUTIMIT

KAPITULUI

1.2. "Marreveshje per Sherbime te vecanta" - nenkupton kontraten e lidhur ne mes te
Sekretariatit ose gjykatave si punedhenes, ne njeren ane dhe punesuarit ne anen tjeter.

1.1. I punesuari - personi fizik i punesuar per te kryer pune ose sherbime me pagese per
punedhenesin;

Per qellime te kesaj rregullore shprehjet e meposhtme do te kene kete perkufizim:

Neni2
Perkufizimet



4. Kerkesa i dorezohet per aproVlIll udheheqesit me te larte administrativ apo te
autorizuarit te tij. Ne rast te aprovimit, zyrtari i personelit inicion pa vonese zhvillimin e
procedures.

l.Kerkesen per plotesimin e pozites me marreveshje per sherbime te vecanta mund ta
parashtroje eprori i njesise ku paraqitet nevoja per plotesim e pozites,
2.Parashtruesi i kerkeses duhet paraqes kualifikimet qe duhet poseduar kandidati per tu
plotesuar pozita me marreveshje per sherbime te vecanta.
3. Kerkesa duhet te perrnbaje arsyeshmerine per plotesimin e pozites me marreveshje
me sherbime te vecanta, duke perfshire informacion se:

3.1. per cfare arsye pozita nuk mund te plotesohet permes procedures se rregullt te
rekrutimit, apo ato detyra nuk mund te kryhen nga stafi aktual;

3.2. per cfare arsye detyrat nuk mund te kryhen nga stafi aktual i nepunesve civil;
3.3. cilat jane veshtiresite qe do paraqiten ne rast te mos aprovimit te kerkeses, dhe
3.4. periudha kohore per lejimin e marreveshjes
3.5. pozita per te cilen kerkohet marreveshja, a ka karakter te perhershem apo te

perkohshem

NeniS
Parashtrimi dhe shqyrtimi i kerkeses

1.1. Mungesa e resurseve aktuale per te plotesuar poziten per te cilen kerkohet
lidhje a marreveshjes

1.2. Adresimi i ndonje rrethane te natyres urgjente
1.3. Kryerja e ndonje pune specifike
1.4. Kerkesa duhet te jete e arsyetuar me nje kerkese te arsyetuar nga shefi i

njesise
1.5. Arsyetim i shkurter se pse nuk mund te kryhen ate pune dhe detyra te

punes nga stafi aktual i nepunesve civil,
1.6. Nese eshte e lire pse ajo nuk plotesohet permes procedures se konkursit,
1.7. Veshtiresite qe paraqiten ne pune nese nuk mbulohet me kontrate pune.
1.8. Per sa kohe nevojitet kjo pozite.
1.9. Puna qe kryhet me keto kontrata a ka karakter te perhershem apo te

perkohshem



I gjithe dokumentacioni nga keto procedura mbahet dhe ruhet nga zyrtari i personelit.

Neni 9
Mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve

Marreveshja per sherbime te vecante lejohet vetem ne periudhe jo vijuese dhe ate jo me shume se
njehere brenda vitit kalendarik ne rast se kohezgjatja e marreveshjes eshte 6 muaj. Ne rast te
kundert, i punesuari mund te angazhohet edhe me shume se nje here brenda vitit kalendarik,
derisa te permbushet kontrata maksimale prej 6 muaj.

Angazhimi jo vijues

4. Marreveshja per sherbime te vecanta fillon se zbatuari pas nenshkrimit nga ana e te
punesuarit dhe udheheqesit me te larte administrativ.

Neni 8

3. Komisioni propozon kandidatin me te mire udheheqesit administrativ i me pastaj lejon
nenshkrirnin e marreveshjes me sherbime te vecanta,

2. Komisioni pas shqyrtimit te te gjitha aplikacioneve, ben listen e ngushte prej jo me
shume se 5 kandidateve, duke i ranguar sipas kualifikimit, pervojes se punes, shkathtesive dhe
aftesive tjera dhe i fion ne interviste me goje,

1. Komisioni ne perberje prej tre (3) anetareve ernerohet nga udheheqesi me larte
administrativ apo i autorizuari i tij.

Neni7
Komisioni dhe procedura e perzgjedhjes se kandidatit

Shpallja e pozites behet nga zyrtari i personelit ne tabelen e shpalljeve te gjykatave,
perkatesisht te Sekretariatit si dhe ne ueb faqen zyrtare. Shpallja qendron e hapur tri (3) dire
pune.

Neni 6
Publikimi ipozites



Keshilli Gjyqesor iKosoves

Ky udhezim hyn ne fuqi diten pesernbedhjete (15) dite pas publikimit ne ueb faqen zyrtare.

Neni 12
Hyrja ne fuqi

Prishtine, me _

1. Keshilli Gjyqesor i Kosoves obligon Sekretariatin e KGJK-se dhe gjykatat qe te
zbatojne kete udhezim.
2. Sekretariati i KGJK-sei raporton Keshillit Gjyqesor te Kosoves rnbi zbatimin e ketij
udhezimi.

Neni 11
Zbatimi iketij udhezimi

Te gjitha kontratat e punes te cilat jane nenshkruar dhe jane valide edhe pas hyrjes ne fuqi te
ketij udhezimi, do te vazhdojne se zbatuari deri ne skadimin e tyre.

Neni10
Dispozitat kalimtare

DISPOZITAT KAIJMTARE DHE PERFUNDIMTARE

KAPITIJLU II
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